1

新竹市關埔國民小學 111 學年度第一學期第二次家長委員會議紀錄

時間：111 年 10 月 14（五）下午 7時 30 分～10時 0分

地點：關埔國小圖書館二樓

主席：賴會長恆愈

出席人員：見出席簽到表－附件一

列席：校長、處室同仁、學校工作同仁

記錄：唐筱媛

壹、主席報告

111學年度家長委員共21位。實際出席人數19位，已達到法定開會出席（1/2）人數，本次

家長委員會議宣布正式開始。

貳、會務報告

一、家長會費使用情況

        家長會經費使用情況如下所示，另家長會預算科目編號，因實際情況進行調整如下。

2

參、提案討論

案由一：家長會參與學校各項委員會之分工討論。

說明：請推派111學年度代表委員，參與學校各處室委員會。

決議：參加各處室委員會之代表名單，請參閱【表一】，委員將代表全校家長參與各處室各

項委員會。

            111學年度關埔國小各項委員會組織家長代表參與名單    【表一】

類別 委員會 家長代表人數 代表委員

校務 1. 校務會議 3（常委） 洪錦森、陳怡文、何文君、賴恆愈

教評 2. 教評會 1（正副會長） 賴恆愈、何文君、洪錦森

學籍委員
3. 入學審查委員會 2 何文君、黃慧秦、張雅茹

4. 轉班委員會 1 黃慧秦、葉宜婷、賴恆愈

課程與教學委員會

5. 課發會

1
葉宜婷、彭清淵、陳怡文、邱富源、賴恆

愈
6. 學生成績評量輔導小組

7. 教科圖書選用委員會

學生事務委員會

8. 午餐工作推行委員會 1（會長）+4 許家盈、謝幸汝、洪錦森、鄧惠文

9. 學校健康促進委員會

1 陳俐蓉、黃敏甄、陳筱婷、彭清淵 10. 環境教育推動小組

11. 交通安全推行委員會

12. 防制學生藥物濫用暨特

定人員審查小組委員
0

13. 課後社團審議委員會 3
謝幸汝、洪錦森、陳筱婷、彭清淵、陳怡

文、林雯琦、鄧惠文

14. 性別平等教育委員會 1 顏麗娜、陳筱婷、鄧惠文

學生輔導委員會

15. 學生輔導工作委員會 1（男） 游家權

16. 學習扶助小組 1 游家權、陳怡文

17. 家庭教育委員會 3 謝幸汝、黃敏甄、游家權、顏麗娜

18. 特教推行委員會 1 吳佳祝

危機處理委員會

19. 校園事件處理委員會 1（常委） 賴恆愈

20. 危機處理小組 常委 洪錦森

21. 學生申訴評議委員會 1 何文君

22. 霸凌因應小組 1 張雅茹

3

案由二：111學年度學校編列各項預算說明。

說明：(一)各處室主任說明111學年度各處室各項預算之需求及使用方式，如下表【表二】。

            (二)家長會會長說明，學校所編列預算均屬於非政府全額補助公立學校的項目，因此向家長

會全體委員說明，並委請家長會代表如果認同學校所編列預算，可透過協助募款活動，支持學校

發展多元教育。無論募款金額是否滿足，學校都將依循最後募款結果，參照各項預算編列的規畫，

將預算用於全校師生。

決議：各項經費補助預算通過之款項，詳見【表二】。

      新竹市關埔國小111學年度家長會補助經費預算表  【表二】

編號 類別 內容說明 預算金額 備註說明

S01A
學生活動／

學務處

1.校慶活動

2.競賽

3.兒童節

4.其他學務相關活動

$180,000

1.校慶 100,000元

2.競賽 30,000元

3.兒童節 30,000元

4.其他 20,000元

$470,000 S01B
學生活動／

輔導處

1.歲末感恩節活動

2.愛家 515活動

3.班級輔導及小團輔活動

3.專業治療師諮詢

4.性平專業諮詢

$80,000

1.歲末感恩活動 25,000

2.愛家 515活動 25,000

3.班級輔導及小團輔活動教材

4.專業心理師治療師諮詢

5.性平調查專業諮詢

S01C
學生活動／

教務處

1.閱讀推廣主題書展活動

2.圖書館例行閱讀活動
$70,000

1.主題書展（含主題書購置、

主題視覺設計）

2.圖書館例行閱讀活動（含場

地布置、硬體與耗材）

S01D
學生活動／

主題課程

鼓勵教師團隊研發各類型主

題課程（以學年或全校參與

為主）

$80,000

Ex:

觀測月亮（四年級）

蔬菜闖關（三年級）

拔河競賽（三四五年級）

XXXX（五年級）

XXXX（二年級）

XXXX（一年級）

依實際提出為主
111學年度

全校學生

1,517人

S01E
學生活動／

其它

 鼓勵教師發揮專長及創

意，推展多元教學（以學年

或全校參與為主）

$60,000

Ex:

國際女孩日（五年級）

XXXX（四年級）

XXXX（三年級）

XXXX（二年級）

XXXX（一年級）

依實際提出為主

4

S02 榮譽獎勵

1.獎勵學生參加公辦競賽優

勝給獎

2.榮譽勳章

$35,000

1.獎勵學生參加公辦競賽優勝

給獎 25,000元

2.榮譽勳章（模範生、小志

工、特殊優良事蹟）10,000

元

S03
親職講座與

志工活動

1.親職教育講座

2.志工團業務（導護背

心…）

3.志工培訓

$70,000

1.辦理親職講座

2.其它志工活動

3.志工培訓（含圖書志工培訓

10,000元）

S04 清寒補助
1.無力繳交代辦

2.急難救助
$10,000 低收、中低收和清寒

S05 公共責任險
1.導護志工意外險

2.工友、臨時人員意外險
$5,500

1.清潔人員（3名）
=590+490+1,477

2.臨時人員（3名）
=590+490+590+590

3.保留新增工友（1名）=490

共約 5500元

S06 敬師費 敬師活動 $70,000
全校教職員（含教支人員）約

140人

S07 雜支

1.公關費（各項會議、交流

活動）

2.賀禮、奠儀及臨時人員年

終紅包

3.教師甄試

4.其他

$70,000

1.公關費（各項會議、交流活

動）

2.賀禮、奠儀及警衛年終紅包

3.教師甄試

4.其他

S08

教師專業發

展（指定捐

款）

1.教師專業發展增能講師費

用、教材、誤餐費、教師課

程評量專書等。（含各領域

社群及主題課程共備等）

S09
特色社團活

動

各特色團隊補助（田徑、管

弦、科學、程式、探索）
$106,000

田徑：60人（上限 30,000）

管弦：60人（上限 30,000）

程式：14人（上限 6,000）

科學：36人（上限 20,000）

探索：40人（上限 20,000）

S10 景觀維護

1.景觀園藝維護工資

2.定期有機肥料、病蟲害用

藥

3.喬灌木修剪補植費用

$96,000 1.8,000*12次=96,000元

S11
圖書指定捐

款
充實圖書館館藏

合計     $932,500

5

案由三：課後社團收取行政費之說明與討論。

說明：本校課後社團的收費除了社團老師授課的鐘點費，依本校社團管理辦法另外收取行政

費，主要用來支付場地租借費(含冷氣費)社團幹事津貼、社團展演活動等行政費用。依

課後社團開辦及招生情形，核算本學年幹事津貼支給大約為31,500元（鐘點費420元 x

每週5小時 x 15週社團時間），剩餘款項將作為校內舉辦社團展演活動經費，讓孩子能

有表演的舞台。

決議：經由家長委員投票表決(17票贊成，0票反對)，同意行政費用的使用方式與幹事津貼的

            支給。

肆、臨時動議

提問一：學校是否能建立家長會與家長的共同平台，以利資訊的流通與溝通管道？

回應：(1)家長會對於任何人自行建置網路平台都保持開放的態度。

            (2)家長如果有任何需要與家長、老師、學校溝通，均可透過網路、電話或當面拜訪。

            (3)學校官網會定期更新校園資訊，目前學校也已建置Line班級社群推播即時且正確的

資訊。

            (4)以家長會名義建立網路平台需要兼顧信息的正確性與即時性，在管理上容易產生諸

多困難， 恐增添家長委員會不必要的負擔。

提問二：課後社團的報名是否能改由抽籤決定，以避免電腦設備上的因素，影響社團報名的

公平性？

回應：社團相關的議題，待由課後社團審議委員會進行後續的討論。

提問三：學校何時會有游泳課？

回應：游泳課為市訂課程，會在五年級下學期開設，屆時待招標後，依規定進行相關辦理。

      提問四：關埔能否自設廚房？

回應：新竹市國民中小學學校設置中央廚房、各中央餐廚配餐數及供給學校由教育處做整體

規劃；依照目前規劃，本校乃由光武國中修建後的中央廚房供餐。

6

附件一                                           家長委員會會議出席簽到表

7

附件二                                                     家長委員會會議照片